15: Sull’audacia che viene richiesta all’amata (o all’amante a seconda dei casi) per raggiungere il luogo dell’incontro pattuito, si vedano i già ricordati Tib. I 2, 15; 23-24: *Tu quoque ne timide custodes, Delia, falle. [...]; Nec docet hoc omnis, sed quos nec inertia tardat / Nec vetat obscura surgere nocte timor e*

Ovidio, *Amores* I 6, 11-14: *Risit, ut audirem, tenera cum matre Cupido / Et leviter “fies tu quoque fortis” ait. / Nec mora, venit amor: non umbras nocte volantis, / Non timeo strictas in mea fata manus; Her. XIX 89-90: Unde novus timor hic, quoque illa audacia fugit? / Magnus ubi est sprete ille natator aquis?; T. V. Strozzi, *Eroticon* I 6, 13-18:*

15           Ite procul, segnes, atrae quos tempora noctis,  
               Terrent, et multa nubilus auster aqua;  
               Praecipiti quibus ad dominam timor ire fenestra  
               Obstitit, ite procul, linquite signa ducis.  
               Fortibus intrepidi sunt castra cupidinis apta,  
               Et iuvenum audaces adiuvat ille manus.

17-18: La tecnica del *refrain* è impiegata da Landino in *Xandra* II 20: i vv. 21-22 vengono ripetuti periodicamente lungo tutta l'elegia, quasi formula magica: *Sed satis atque super lusisti, Francia, surge! / Surge, suam foribus, Francia, pelle seram*. Ovidio in *Am.* I 6, 24 'sollecita' in tal modo lo *ianitor* a spalancargli finalmente le porte: *Tempora noctis eunt; excute poste seram*. Il pentametro viene ripetuto ai vv. 32; 40; 48; 56; Aristoph., *Eccl.* 952 e 960: Δεῦρο δὴ δεῦρο δὴ, φίλον ἐμόν [...] / πρόσελθε, “Vieni qui, vieni qui, amore mio”. Cfr. per altri esempi il commento *ad* III 17,13-14.

L'episodio mitologico qui raccontato è quello dell'amore adulterino di Giove e Callisto, così come lo narra Ovidio in *Met.* II 409-507 (si veda il commento *ad* vv. 19-30). Sulla 'complicità' della notte con gli amanti si cfr. I 4, 8-10. Il motivo è già in Plauto, *Amph.* 546-550:

550           Nunc te, nox, quae me mansisti, mitto ut concedas die,  
               Ut mortalis inlucescat luce clara et candida.  
               Atque quanto, nox, fuisti longior hac proxuma,  
               Tanto brevior dies ut fiat faciam, ut aequae disparet  
               Et dies e nocte accedat. Ibo et Mercurium supsequar.

Il τόπος non manca nemmeno nell'epigramma ellenistico: AP V 3 (Antipatro di Tessalonica); Ovidio si ricorderà dell'episodio in *Am.* I 13, preghiera all'Aurora perché tardi a salire sul suo carro, con l'annesso *exemplum* (vv. 43-44) di Giove che, per giacere con Alcmena *Ipse deum genitor, ne te tam saepe videret, / Commisit noctes in sua vota duas*. Del resto, la stessa Aurora vorrebbe tardare, se fosse tra le braccia di Cefalo, vv. 37-38: *At si quem manibus Cephalum complexa teneres, / Clamantes “lente currite, noctis equi”*. Cfr. anche *For.* XXVIII [De Neaera] 5-6: *Tum nostro victrix iniecit brachia collo / Per noctes vinctum detinuitque duas*. Si vedano anche le preghiere di Leandro a Nettuno in Ovidio, *Her.* XIX 129-150, nella speranza di ottenere la compassione di un dio e dell'elemento naturale (il mare) che per metonimia quel dio rappresenta.